
43. Conringia ADANSON hořinka*)
Conringia ADANSONFarn.PI. 418, 1763 [„Couringia” errore typogr.l — Syn. : BrassicaL Sp. Pl. 666, 1753p. p. min.

— Gorinkia J. et C. PRESLFI. Čechica140, 1819p. p. — Coringia C. PRESLFI. Sicula79, 1826. — Goniolobium BECKVerh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 40: 19, 1890 p. p.

Lit. : DOMINK. (1910): Kritische Studien über die böhmisch-mährische Phanerogamenflora. Beih. Bot. Cbl., sect. 2, 26:
247-287.—DOMINK. (1914): Hořinkarakouská(Conringiaaustriaca)v Čechách.Čas.Mus.Král. Čes.88: 240.—SCHULZ
O. E. (1923): Cruciferae-Brassiceae.In : ENGLERA., DasPflanzenreich84 (IV. 105): 84—94.—SMEJKALM. (1984): Conringia
austriaca(Jacq.)Sweet,nezvěstnýdruh flóry ČSR.Zpr. Čs.Bot.Společ.19: 1—7.—FËRÁKOVÁV. (1985): Conringiaaustriaca
—kriticky ohrozenýdruh flóry Slovenska.Zpr. Čs.Bot. Společ.20: 211—215.

Jednoleté, zřídka ozimé, lysé a sivě ojíněné byliny s tenkým vřetenovitým kořenem. Listy eliptické
nebo ± obvejčité, všechny celokrajné, kromě přízemních objímavou bází přisedlé; myrosinové buňky
v mezofylu. Květenství bez listenů. Kališní lístky vzpřímené, vnitřní na bázi vakovitě vyduté; korunní
lístky nehetnaté, žlutavě bílé až světležluté ; nitky tyčinek bez přívěsků a zoubků ; transverzální nektaria
podkovovitá nebo půlměsíčitá,mediánníchybějí, Plod dlouhá čárkovitášešule; chlopně vynikle (± kýl-
natě) jednožilné nebo 3žilné (proto šešule4- nebo 8hranná) ; zobánek kuželovitý, poměrně krátký, ale
zřetelný ; blizna stlačeně kulovitá, mělce dvoulaločná. Semenav pouzdrech jednořadá ; osemení hladké
nebo velmi jemně zrnité, za vlhka slizovatí a vytváří bezbarvé polokulovité nebo sloupečkovité papily ;
klíček bokokořenný. — 6 druhů ve stř. Evropě, Středozemí, jz. a stř. Asii. — Entomogam. Anemochor.
Antropochor.

la Květní stopky 4—9 mm dl. ; korunní lístky 8—13 mm dl., žlutavě, řidčeji zelenavěbílé; stopky
zralýchplodů 6—16 (—18) mm dl., s lodyhou svírajíúhel (30—) 45—75(—80)' ; chlopněvynikle
jednožilné a proto šešule 4hranné, jejich zobánek 1,5—3,0 mm dl. 1. C orientalis

b Květní stopky 2—5 mm dl. ; korunní lístky 6—8 (—10) mm dl., světle citrónově žluté; stopky
zralých plodů 3—6 (—7) mm dl., s lodyhou svírají úhel (5—) 10—20 (—25}; chlopně vynikle
3žilné a proto šešule8hranné,jejich zobánek (2,5—) 3,0— mm dl. 2. C austriaca

1. Conringia orientalis (L.) DUMORT.— hořinka
Tab. 44/1východní

Conringia orientalis (LINNAEUS)DUMORTIERFI. Belg.
123, 1827 . — Syn. : Brassica orientalis L. Sp. PI. 666, 1753.
— Erysimum perfoliatum CRANTZStirp. Austr. 1: 27, 1762.
— E. orientale (L.) CRANIZ Cl. CruciĹ 116, 1769. — E.
austriacum ROTH Tent. Germ. 1 : 282, 1788. — Gorinkia
orientalis(L.) J. etPRESLFI. Čechica141,1819.—Conringia
perfoliata (CRANYZ)LINKEnum.PÍ. Horti Berolin. Alt. 2: 172,
1822.— Coringiaorientalis (L.) C. PRESLFI. Sicula79, 1826.

Exsikáty: n. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 733/1, II,
III (ut C.austriaca).—H. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no
1509. — PETRAKH. Bohem. Morav. Exs., no 1136. — TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 154. — Extra fines: BOURGEAUFI. ESP.
1854, no 2106. — FI. Hung. Exs., no 562. — FI. Polon. Exs.,
no 418/a, b. — SCI-IULTZHerb. Norm., ser. n., no 208.

Jednoleté, řidčeji ozimé, lysé a sivě ojíněné
byliny. Lodyha 10—50 (—80) cm vys., přímá, jed-
noduchá nebo chudě větvená. Přízemní listy ob-
vejčité nebo podlouhle obvejčité, v krátký a šir.
řapík zúžené, ostatní přisedlé, podlouhle eliptické
nebo obvejčité, tupé, ± širokou, srdčitě střelovitou
báň objímavé, všechny celokrajné, poněkud masi-
té. Květenství (3—) 8—25květé,zpočátku krátké,
± chocholíkovité, později prodloužené; květní
stopky 4—9 mm dl., přímo odstálé. Kališní lístky
5,0—6,5 mm dl., vnější čárkovité, vnitřní po-
dlouhlé; korunní lístky (7—) 8—13mm dl., úzce
obvejčité, znenáhla zúžené v dl. nehet, žlutavě,

* ) Zpracoval M. Smejkal

řidčeji zelenavě bflé. Stopky zralých plodů 6—16
(—18) mm dl., tlusté, přímo odstálé, s lodyhou
svírají úhel (30—) 45—75 80)0,proto ploden-
ství poměrněširoké,volné.Šešule(5—) 6—12
(—13) cm dl., (2,0—) 2,5—3,0mm šir., (30—)
34—40semenné, na příčném řezu 4hranné, zne-
náhla zúžené v kuželovitý, 1,5—3,0 mm dl. zobá-
nek; chlopně vynikle (± kýlnatě) jednožilné, po-
stranní síťovitě větvenéžilky málo zřetelné. Seme-
navejcovitánebo elipsoidní,(2,2—) 2,5—3,0mm
dl., tmavě hnědá.V—VII (-vłll). Tf.

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Pole (zejména

obilná a jetelová), úhory, okraje polních cest,pol-
ní meze, úvozy, vinice, železniční náspy, nádraží
(hlavněv okolí obilních skladů a ramp), řidčeji na
výslunných stráních s xerotermní bylinnou vegeta-
cí popř. také v zahradách, sadech a v suchých,
světlých křovinách. Na těžších hlinitých a jflovi-
tých, bazických(zejménavápnitých) půdách (zvl.
hlubší černozemě, rendziny a sprašové půdy).
Nejčastěji ve společenstvechsvazu Caucalion lap-
pulae (diagnostický druh), řidčeji, ale poměrně
často také v některých společenstvech třídy Che-
nopodietea.

Rozšíření v ČR: Převážněv termofytiku;
v mezofytiku vzácněamísty jen zavlečena.Hlavně

Conringia 199

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ve stř. Čechách,dol. Poohří, stř. a dol. Polabí, na
j. a stř. Moravě. V planárním a kolinním stupni;
v suprakolinním roztroušeně až vzácně (max.:
Koukolova hora z. od Koněprus, ca 450 m). Násle-
dující přehled zachycuje rozšffení druhu přibližně
do sklonku 50. let tohoto století; současné rozšffe-
ní je podstatně menší (druh patří k antropicky
silněohroženýmrostlinámflóryČR). A —Mapy:
SLAVIK FKS 1990: 127.

T: v celé oblasti. — M: 31. Plz. pah. (Domažlice), 36b.
Horaž. (vz.), 39. Třeboň. pán. (vz), 44. Mileš. střed. (úpatí
Milešovky),45. Verner.střed. (Děčín; Markvarticeu České
Kamenice), 48. Luž. kotl. (Liberec), 49. Frýdl. pah., 60. Orl.
opuky (Olešnice; Podchlumí u Dobrušky), 61. DOI. Poorl.
(Přepychy),62. Litomyš.pán.(Litomyšl),63. Českomor.me-
zih. (Želívskov. od BřezovénadSvitavou),64. Říčan.ploš-
(ČeskýBrod; Kienčovu ČeskéhoBrodu), 65. Kutnoh.pah.
(Kutná hora), 68. Mor. podh. Vysoč. (více lokalit), 76. Mor.
brána (Jankovice u Holešova; Oldřichov u Lipníka nad Beč-
vou), 79. Zlín. vrchy (Zlín-PiĺIuky; Zádveřiceu Vizovic; Vizo-
vice), 80. Stř. Pobeč. (Růžďka u Vsetína), 83. Ostr. pán.
(Ostrava—MariánskéHory; Ostrava—Vĺtkovice),84. Podbesk.
pah. (Frýdek-Místek).

Celkové rozšíření: Střední a jv. Evropa, Středozemí
(včetněs. Afriky), jz. Asie. Zavlečenataké v některýchzemích
z a s. Evropy a v Severní Americe. — Mapy: MEUSELet až.
1965: 177.

Význam: V některých zemích (v SSSR už
před 2. světovou válkou, v Německu po roce
1945) se druh pěstoval — většinou jen pokusně
— jako jednoletá olejnina.

2. Conringia austriaca (JACQ.)SWEET—hořinka
rakouská Tab. 44/2

Conringia austriaca (JACQUIN)SWEETHort. Brit. 25,
1826 . — Syn.: Brassica austriacaJACQ. FI. Austr. 3: 45, 1775.
—Erysimum austriacum (JACQ.)DC. RegniVeg. Syst.Natur.
2: 509, 1821 non RmM 1788. — Goniolobium austriacum
(JACQ.)BECKVerh. Zool.-Bot. Ges.Wien 40: 19, 1890.

Poznámka: Jméno Gorinkia campestris J. et C. PRESL
H. Čechica141,1819,jež někteříautoři řadímezisynonyma
Conringia austriaca(JACQ.)SWEET,sevztahujek rodu Brassi-
ca L, v němž je synonymem jména Brassica rapa L subsp.
oleifera (DC.) METZGER,

Extra fines: BAENrrz Herb. Eur., no 2981.
— FI. Hung. Exs., no 561. — n. Rom. Exs., no 1248.
— SCHULTZHerbs Norm., ser. n., no 418.

Jednoleté, řidčeji ozimé, lysé a sivě ojíněné
byliny. Lodyha 15—80 100) cm vys., přímá,
jednoduchá nebo poměrně chudě větvená. Pří-
zemní listy obvejčité nebo podlouhle obvejčité,
tupé, v krátký a šir. řapík zúžené, ostatní přisedlé,
eliptické, vejčitě až okrouhle eliptické (většinou
poněkud širší než u předcházejícíhodruhu), tupé,

srdčitě střelovitou bází objímavé, všechny celok-
rajné a poněkud masité (za sucha často tence
kožovité). Květenství 8—25květé, květní
stopky 2—5 mm dl., ± vzpřímené. Kališní lístky
4—6 mm dl., korunní lístky 10) mm dl.,
světle citrónově žluté. Stopky zralých plodů 3—6
(—7) mm dl., tlusté, strmě vzhůru vzpřímené,
s lodyhou svírají úhel 10—20 (—25)0,proto
plodenstvívelmiúzké,stažené.Šešule(4—) 5—8

10) cmdl., 2,0—2,5 (—3,0) mm šir., 18—30se-
menné, na příčném řezu 8hranné, znenáhla zúže-
né v kuželovitý, (2,5—) 3,0— 5,0 mm dl. zobánek;
chlopně vynikle 3žilné (zejména stř. žilka silně
vyniklá, ± kýlnatá), postranní síťovitě větvené
žilky málo zřetelné. Semena vejcovitá nebo elipso-
idní, (2,2—) 2,5— mm dl., tmavě hnědá.
V—VI (—vłl). Tf.

2n = 28 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Suché, výslunné,

kamenité a skalnaté stráně říčních údolí s rozvol-

něnou bylinnou a keřovou xerotermní vegetací,
řidčeji jako plevel na polích a úhorech. Po fytoce-
nologické stránce téměř neznámá (pravděpodob-
ně průvodce společenstev svazů Alysso-Festucion
pallentis a Festucion valesiacae);jako polní plevel
se s největší pravděpodobností uplatňuje jako na-
hodilý druh některých společenstev třídy Secalie-
tea a zejména svazu Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: V současné době v naší
flóře nezvěstná a pravděpodobně vyhynulá. V mi-
nulosti s jistotou známá jen z vltavského údolí
u Prahy a od Litoměřic, ale na žádné z dřívějších
lokalit nebyl její výskyt delší dobu ověřen. Posled-
ní doklady pocházejí z let 1939 a 1906, všechny
ostatní z l. poloviny minulého století. Územím
ČR probíhász.hranicerozšířenídruhu, A —Ma-
py: SENÍK FKS 1990: 127.

T: 4. Loun.-lab. střed. (Litoměřice), 9. Dol. Povit. (Pra-
ha—Podhořĺ; Praha—Roztoky), 10. Praž. ploš, (Praha—
-2Holešovice).

Z 80. let minulého století dokladována také od Želče s. od
Ivanovic na Hané, ale charakter příslušnýchrostlin (patřících
ke třem různým druhům ze dvou rodů) nedovolujepokládat je
72 věrohodný důkaz o jejím tamním výskytu; rovnéž z.literatu-
ry neníodtudznáma.—Údaj o výskytuv OkolíBrnaa Miku-
lova (DOSTÁLet al. 1948—1950:247) je mylný; vznikl zámé-
nou tohoto druhu s C. orientalis.

Celkové rozšíření: Jihovýchodní a stř. Evropa, na
severozápaděa severupo stř, Cechy(Okolí Prahy,Litoměřice),
Dolní Rakousko (okolí Vídně) a j. Slovensko; Itálie, Malá Asie.
Kavkaz. Zavlečena ve Velké Británii. — Mapy: MF.USELet al.
1965: 177.

Tab. 44: 1 Conringia orientalis, Ia — plod, lb — dolní část plodu v příčném řezu. — 2 C. austriaca,plod, 2a — dolní část
plodu v příčném řezu. — 3 Lepidium perfoliarum, 3a — plod. — 4 L sativum, 4a — plod.

200 Conringia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


íiF”,;

3a

441 201

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

